地反映公司的财务状况和经营成果；相关决策程序符合有关法律法规和《公司章程》等规定，不存在损害公司及股东利益的

情形。 因此，我们同意公司本次会计政策变更。

六、备查文件

1、公司第八届董事会第十四次会议；

2、公司第八届监事会第七次会议；

3、独立董事相关独立意见。

特此公告

新兴铸管股份有限公司董事会

2019年4月2日

股票简称：新兴铸管 股票代码：

000778

公告编号：

2019-15

新兴铸管股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整

前期有关财务报表数据的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

新兴铸管股份有限公司(以下简称“公司” )于2019年4月1日召开第八届董事会第十四次会议及第八届监事会第七次会

议，审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据的议案》。 现就相关事宜公告如下：

一、公司财务报表数据进行追溯调整的原因

公司于2018年8月27日召开的第八届董事会第十一次会议审议通过了《关于为子公司芜湖新兴融资提供担保的议案》，

批准公司收购新兴际华集团有限公司（以下简称“集团公司” ）所持新兴河北工程技术有限公司（以下简称“新兴工程” ）

60%股权及新兴重工集团有限公司（以下简称“新兴重工” ）所持新兴工程20%股权。本次收购完成后，新兴工程将成为本公

司全资子公司，并纳入公司合并报表范围。

根据《企业会计准则》及其相关指南、解释等规定，对于同一控制下的合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方

开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是

其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并

现金流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况，相应地，合并资产

负债表的留存收益项目，应当反映母子公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况；对

于同一控制下的控股合并及吸收合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应

当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。

由于公司和新兴工程同属新兴际华集团控制，完成收购后新兴工程成为公司合并报表范围内的子公司，属于同一控制下

企业合并，需按照同一控制下企业合并的相关规定，对2018年度期初数及上年同期比较数进行追溯调整。

二、对以前年度财务状况和经营成果的影响

1、对2017年12月31日合并资产负债主要项目的影响如下：

单位：人民币万元

项目

2017年12月31日

调整前

2017年12月31日

调整后

调整数

流动资产：

货币资金 601,816 607,434 5,618

应收票据 401,055 403,090 2,036

应收账款 159,265 166,386 7,122

预付款项 169,704 170,574 870

应收利息 10,345 10,345 0

其他应收款 685,938 686,066 128

存货 247,421 249,546 2,126

一年内到期的非流动资产 15,007 15,007 0

其他流动资产 62,395 62,650 255

流动资产合计 2,352,945 2,371,099 18,155

非流动资产：

可供出售金融资产 144,708 145,208 500

长期股权投资 424,347 422,335 -2,012

固定资产 1,614,751 1,617,094 2,344

无形资产 78,915 78,917 2

商誉 3,299 3,299 0

递延所得税资产 15,378 15,536 158

非流动资产合计 2,550,321 2,551,312 991

资产总计 4,903,265 4,922,411 19,146

流动负债：

应付账款 507,441 515,912 8,471

预收款项 291,554 293,359 1,805

应付职工薪酬 24,325 24,392 67

应交税费 56,482 56,486 4

其他应付款 77,956 78,525 569

流动负债合计 2,286,531 2,297,447 10,916

负债合计 2,841,192 2,852,108 10,916

股东权益：

资本公积 868,756 873,356 4,600

未分配利润 617,556 621,186 3,630

归属于母公司所有者权益

合计

1,963,198 1,971,428 8,230

股东权益合计 2,062,074 2,070,303 8,230

负债和股东权益总计 4,903,265 4,922,411 19,146

2、对2017年度合并利润主要项目的影响如下：

单位：人民币万元

项目 2017年度调整前 2017年度调整后 调整数

营业收入 4,126,637 4,136,890 10,252

营业成本 3,680,991 3,690,090 9,099

税金及附加 26,006 26,052 47

销售费用 98,636 98,719 83

管理费用 79,180 80,789 1,609

财务费用 54,041 53,834 -207

资产减值损失 61,769 62,095 325

投资收益（损失以“－” 号

填列）

38,210 38,328 118

其中： 对联营企业和合营

企业的投资收益

-21,550 -21,432 118

营业利润（亏损以“－” 号

填列）

173,342 172,805 -536

加：营业外收入 32,537 32,729 192

减：营业外支出 50,814 50,842 28

利润总额 （亏损总额以

“－” 号填列）

155,065 154,692 -372

减：所得税费用 48,502 48,420 -81

净利润（净亏损以“－” 号

填列）

106,563 106,272 -291

归属于母公司所有者的净

利润

109,303 109,012 -291

少数股东损益 -2,740 -2,740

综合收益总额 55,904 55,613 -291

归属于母公司所有者的综

合收益总额

58,805 58,514 -291

归属于少数股东的综合收

益总额

-2,901 -2,901 0

公司本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据事项依据充分，符合《企业会计准则》规定，追溯调整后

的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况。

三、董事会关于追溯调整前期有关财务报表数据的说明

公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据事项依据充分，符合国家颁布的《企业会计准则》等的

相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况。

四、独立董事关于追溯调整前期有关财务报表数据的独立意见

公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据事项依据充分，符合国家颁布的《企业会计准则》等的

相关规定，没有损害公司及股东特别是中小股东的利益，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况。

综上所述，我们同意本次追溯调整。

五、监事会关于追溯调整前期有关财务报表数据的说明

公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据事项依据充分，符合国家颁布的《企业会计准则》等的

相关规定，没有损害公司及全体股东的利益，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况。

六、备查文件

1、公司第八届董事会第十四次会议决议

2、公司第八届监事会第七次会议决议

3、公司独立董事关于第八届董事会第十四次会议审议相关事项的独立意见

新兴铸管股份有限公司董事会